
Obce a ob anč é hájí svá práva

Tisková zpráva Platformy proti hlubinnému úložišti
z 23. íjna 2018ř

Správa úložiš  obcím: rozhodujeme o Vás, ale nic vám neť řekneme

Slíbené informace nedorazily, sílí podez ení, že výb r vhodnř ě é lokality není v po ádkuř

Obyvatelé  obcí v lokalitách vybraných pro hledání hlubinného úložišt  vysoce radioaktivníchě  
odpad  se  potýkají  sů  bezprecedentním  zatajováním  ze  strany  zodpov dně é  Správy  úložišť 
radioaktivních odpad  (SÚRAO). Pů řestože ta již vybírá a do konce roku chce navrhnout 

ty i  lokality  zř  devíti  do  užšího  výb ru  pro  úložišt ,  nedává  obcím  možnost  seznámit  se  sě ě  
podklady,  podle  kterých  mají  být  vybrány.  Mnohokrát  slíbené  záv re ně č é  zprávy  shrnující 
výsledky  geologických  prací  v okolí  dot ených  obcí  stát  ani  n kolik  m síc  po  ohlášenč ě ě ů ém 
termínu starost m sedmi p vodních lokalit neposlal. Vů ů  nových lokalitách u Dukovan a Temelína 
již zprávy sice mají, ale chybí v nich n kterě é pro obce d ležité ásti, nap íklad studie dopad  naů č ř ů  
životní prost edí.  ř
Slíbených informací se ale  nedo kaly ani starostovč é,  kte í  zareagovali  na výzvy ministerstvař  
pr myslu a obchodu ů [1]  a poslali mu své  otázky ke zp sobuů  výb ru úložišt . Na odpov di takě ě ě  
Lubenec, Pa ejov, Pluh v Ž áč ů ď r a další marn  ekají ěč i n kolik m síc . ě ě ů
Podle editele SÚř RAO Ji ího Slováka ješt  zprávy sř ě  výsledky p edchozího geologickř ého zkoumání 
neprošly oponenturami. P esto ale podle nich již nyní probíhá výb r lokalit pro další etapu pr zkumř ě ů ů 
[2]. Správa úložiš  pak hodlá ješt  do konce roku p edložit od vodn ný seznam nejvhodn jších tyť ě ř ů ě ě č ř 
lokalit  z dnešních  devíti.  Tajení  Správy  úložiš  tak  nazna uje,  že  je  možná  rozhodnuto.  ť č   Právní 
korektnost výb ru zpochyb uje i fakt, že data byla vě ň  p ti lokalitách získána na pr zkumných územích,ě ů  
jejichž platnost zrušil soud. 

Martin Schenk, mluv í Platformy proti hlubinnč ému úložišti ekl: ř „Vypadá to, že Správa úložiš  nechceť  
odkrýt karty p ed ve ejností, aby se neukázalo, že vř ř  nich má schované  falešné  trumfy. I proto v iůč  
obcím postupuje, jako kdyby informace o vhodnosti geologického podloží obsahovaly zárove  kň ódy 
pro odpalování jaderných raket.  Jak potom mají obce v it, že výb r ty  lokalit pro další práce je naěř ě č ř  
základ  odborných dat? Že  je pot eba problě ř ém urychlen  ešit, jsme p i nedávně ř ř é  sch zce vyzvali iů  
ministryni pr myslu a obchodu paní Martu Novákovou.“ ů
Platforma proti hlubinnému úložišti sdružuje 45 len  (31 obcí a m st a 14 spolk ) za ú elemč ů ě ů č  
prosazování takového zp sobu hledání ešení problů ř ému vyho elř ého jaderného paliva a radioaktivních 
odpad , který bude otev ený,  pr hledný a v n mž obce a  ve ejnost  budou míů ř ů ě ř t  zákony dostate nč ě 
garantované možnosti hájit své oprávn ně é zájmy. www.platformaprotiulozisti.cz 

Aby zd raznila  úzkou spolupráci  na spole nů č ém problému,  rozhodla  se  Platforma pro pravidelnou 
rotaci svých mluv ích. Petra Nohavu, starostu Pluhova Ž áru zč ď  lokality ihadlo proto nyní vyst ídalČ ř  
Martin Schenk, p edseda spolku Nechceme úložišt  Kraví hora zř ě  lokality Kraví hora.

Další informace m že poskytnout: ů
Martin Schenk, p edseda spolku Nechceme úložišt  Kraví hora z.s. a mluv í Platformy protiř ě č  
hlubinnému úložišti,   tel.: 777 646 646, e-mail: martin.schenk@habri.eu

Mluv í Platformy proti hlubinnč ému úložišti
Ing. Martin Schenk, p edseda spolku Nechceme úložišt  Kraví hora z.s., Hab í 32, 593 02 Moraveckř ě ř é 
Pavlovice
tel.: 777 646 646, e-mail: martin.schenk@habri.eu

http://www.platformaprotiulozisti.cz/


Obce a ob anč é hájí svá práva

Poznámky:  

[1]  K posílání otázek ministerstvu vyzval starosty nap íklad bývalý ministr Tomáš Hüner p i setkáníř ř  
s nimi 7. ervna 2018 a slíbil zde rovn ž zaslání studií sč ě  výsledky geologických prací. 
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/hlubinne-uloziste-jaderneho-odpadu-
ceska-republika-potrebuje--vybrat-pro-nej-lokalitu-se-musi-otevrene--rozumne-a-vcas----237667/

[2]  Potvrdil to editel SÚř RAO Ji í Slovář k v pr b hu konference „Jak efektivn  ešit konec palivovů ě ě ř ého 
cyklu?“, která se na parlamentní p d  konala 15. íjna t.r. ů ě ř

Mluv í Platformy proti hlubinnč ému úložišti
Ing. Martin Schenk, p edseda spolku Nechceme úložišt  Kraví hora z.s., Hab í 32, 593 02 Moraveckř ě ř é 
Pavlovice
tel.: 777 646 646, e-mail: martin.schenk@habri.eu

https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/hlubinne-uloziste-jaderneho-odpadu-ceska-republika-potrebuje--vybrat-pro-nej-lokalitu-se-musi-otevrene--rozumne-a-vcas----237667/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/hlubinne-uloziste-jaderneho-odpadu-ceska-republika-potrebuje--vybrat-pro-nej-lokalitu-se-musi-otevrene--rozumne-a-vcas----237667/

	Mluvčí Platformy proti hlubinnému úložišti

